
1 
 

Dějiny kultury a civilizace (1789–1918).  

Obecné dějiny 19. století – východ 

 

Podmínkou úspěšného ukončení předmětu (udělení zápočtu) je 

písemná příprava recenze na knihu a periodikum, resp. 

časopiseckou stať v periodiku.  

Výběr je nutný prezenční formou během vyučovací hodiny. 

 

Jak postupovat při přípravě recenze: 

 

na  K N I H U : do 4 normostran 

 V úvodu jméno autora recenze a úplný bibliografický údaj recenzované knihy 

 Krátce věnovat pozornost autorovi –  samotné recenzi by měl předcházet 

medailonek, který by měl stručně vystihnout jeho kariéru historika a uvést další 

významná díla 

 zhodnotit (nikoli převyprávět!) obsah knihy, příp. porovnat s jinou knihou podobného 

zaměření, zhodnotit přístup autora k problematice 

 stručně popsat, o čem kniha je – ale nikoli výčtem kapitol knihy! 

 pokud má kniha seznam zajímavých dokumentů, podrobný rejstřík a seznam 

literatury, který se hodí pro další studium, je vhodné to uvést; nicméně každá solidní 

publikace většinou obsahuje tyto části, takže není třeba klást na jejich existenci 

důraz! (a učinit z ní jednu z hlavních informací v recenzi; je ale možné poukázat na 

to, že kniha výše uvedené součásti neobsahuje, a tudíž nemá jistou výpovědní 

hodnotu) 

 

PERIODIKUM a ČLÁNEK V NĚM: rozsah do 4 normostran  

- v úvodu jméno autora recenze a plný bibliografický údaj recenzované statě 

- představit periodikum: 

- od kdy vychází, která instituce je vydává (krátce představit instituci) 

-  upozornit na internetové stránky časopisu – kolik ročníků zpětně je možné dohledat 

(alespoň obsahy) 



2 
 

-  odborné zaměření periodika – jaké typy příspěvků se v něm vyskytují a s jakými 

tématy (či tematickými okruhy) je možné se setkat 

-  jak jsou koncipována jednotlivá čísla 

- které periodikum tomu stávajícímu případně předcházelo 

- je vhodné si projít několik ročníků zpětně, případně celou řadu! 

- stručně představit vybranou studii a jejího autora 

 

Písemné elaboráty prosím zaslat na e-mail: vlcek@brno.avcr.cz, doporučuji 

v odesílaném e-mailu zatrhnout zprávu o přečtení. 

mailto:vlcek@brno.avcr.cz

